平成 24 年１月 12 日

各 位

本 店 所 在 地 大阪市中央区北浜四丁目４番１２号

会 社 名 株 式 会 社 ロ プ ロ

代表者の役職名 代表取締役社長 藤 原   治

問い合わせ先 経 営 管 理 部 長 多 田 大 作

電 話 番 号 ０ ７ ５ － ３ ６ ６ － ０ ７ ６ １

当社と更生会社株式会社武富士との会社分割（吸収分割）契約締結に関するお知らせ

当社及び当社の親会社であるJトラスト株式会社（以下「当社グループ」といいます。）は、本日

開催の取締役会において、平成23年12月28日に締結いたしました更生会社株式会社武富士（本店所在

地：東京都新宿区西新宿八丁目15番１号、以下「武富士」といいます。）管財人 小畑英一とのスポ

ンサー契約に基づき、当社を承継会社とする会社分割（吸収分割）契約を締結することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

平成23年12月28日に公表いたしました「更生会社株式会社武富士の再建支援に係るスポンサー

契約締結に関するお知らせ」のとおり、当社グループは、東京地方裁判所の許可を得て、平成24

年３月１日を効力発生日として、武富士の消費者金融事業を会社分割（吸収分割）により当社が

承継すること（以下、「本会社分割」といいます。）を支援スキームとするスポンサー契約を締

結いたしました。

当社グループは、認可決定された更生計画を尊重し着実に遂行していくことが、武富士の事業

価値の毀損を最小限にとどめ、更生債権者の利益に資するものと考えており、また、業界最大手

の地位にあった武富士の事業基盤を引き継ぐことにより、当社グループの事業規模の一層の拡大

が図られるものと判断したものであります。

２．会社分割の要旨

 （１）会社分割の日程

平成 24 年１月 12 日 取締役会決議（J トラスト、当社）
平成 24 年１月 16 日 会社分割契約締結
平成 24 年２月中旬（予定） 会社分割承認株主総会（当社）
平成 24 年３月１日（予定） 会社分割期日（効力発生日）
平成 24 年３月１日（予定） 会社分割対価の支払期限

 （２）会社分割の方式
    武富士を分割会社、当社を承継会社とする吸収分割です。

 （３）会社分割により増減する資本金

    本会社分割による資本金の増減はありません。

 （４）承継会社が承継する権利義務
    当社は、本会社分割により承継する事業を遂行する上で必要となる資産、負債及び契約上の

地位等の権利義務を武富士から承継いたします。

３．分割当事会社の概要

  承継会社 分割会社

(1) 商 号 株式会社ロプロ 更生会社株式会社武富士

(2) 本 店 所 在 地
大阪市中央区北浜四丁目４番

12 号

東京都新宿区西新宿八丁目 15

番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 治 管財人 小畑 英一

(4) 事 業 内 容
消費者・事業者金融業、

保証事業
消費者金融業

(5)
資 本 金 の 額

（平成 23 年 12 月 31 日現在）
300 百万円 1,000 円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 45 年３月 17 日 昭和 26 年３月 14 日

(7)
発 行 済 株 式 数

（平成 23 年 12 月 31 日現在）
6,000 株 100 株

(8) 決 算 期 ２月末 10 月末

(9) 従 業 員 数
301 名

（平成 23 年９月 30 日現在）

471 名

（平成 23 年 12 月 27 日現在）

(10) 主 要 取 引 先

一般消費者、事業者、

金融機関

一般消費者

(11) 主 要 取 引 銀 行

のぞみ信用組合

成協信用組合
大阪厚生信用金庫

－

(12)
大株主及び持株比率

（平成 23 年 12 月 31 日現在）
Ｊトラスト株式会社（100％） 管財人 小畑 英一（100％）

(13) 当社と当該会社との関係等

 資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。
また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会
社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係
平成 23 年 12 月 28 日付で、当社親会社Ｊトラスト代表取締役副
社長であり当社取締役である千葉信育が管財人代理に就任して
おります。

 取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。
また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会
社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への該当
状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該会
社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当しませ
ん。

※当社の資本金の額については、平成24年１月29日を効力発生日として、205百万円減少し95百万

円とすることを予定しております。

４．承継する事業の概要

 （１）承継する事業の内容
    消費者金融業

 （２）承継する資産、負債の項目及び金額            （単位：百万円）
資 産 負 債

項目 金額 項目 金額
流動資産 22,535 流動負債 －

固定資産 1,809 固定負債 292

資産合計 24,344 負債合計 292

    ※承継する資産、負債の項目及び金額は、平成 23 年 10 月末現在の貸借対照表を基に算出し

ているため、実際に承継する金額は、上記金額と異なる可能性があります。

５．会社分割後の状況

  名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金の額、決算期、いずれも本会社分割によ

る変更はありません。

６．本件に関するお問い合わせ先

  当社（経営管理部）：０７５－３６６－０７６１

  Jトラスト株式会社（広報・ＩＲ部）：０３－４３３０－９１００

以 上